
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ш ш. ж № mo/d. 

J L 

Об учете требований профессиональных 
стандартов в основных образовательных 
программах СПбГУ 

В целях учета требований профессиональных стандартов в основных] 
образовательных программах Санкт-Петербургского государственного университета, 
во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации», в соответствии с приказом первого проректора по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе от 31.12.2015 № 10940/1 «Об учебно-
методической документации СПбГУ, учитывающей требования профессиональных 
стандартов» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Дополнить Образовательный стандарт Санкт-Петербургского государственного 
университета по уровню высшего образования «бакалавриат» (утвержден приказом 
от 19.03.2015 № 1585/1) в Разделе 1. «Требования к образовательным программам 
бакалавриата» пунктом 1.3.4.: 
«1.3.4. Требования к содержанию образовательных программ с учётом требований 

профессиональных стандартов и запросов профессионального сообщества 
Университет формирует содержание производственных практик, практико-
ориентированных дисциплин, а также практик и научно-исследовательской 
работы обучающихся, связанных с темами выпускных квалификационных 
работ (преддипломных практик), соответствующее требованиям 
профессиональных стандартов и запросам профессионального сообщества.». 

2. Дополнить Образовательный стандарт Санкт-Петербургского государственного 
университета по уровню высшего образования «специалитет» (утвержден приказом 
3533/1 от 02.07.2014) в Разделе 1. «Требования к образовательным программам 
специалитета» пунктом 1.3.4.: 
«1-3.4. Требования к содержанию образовательных программ с учётом требований 

профессиональных стандартов и запросов профессионального сообщества 
Университет формирует содержание производственных практик, практико-
ориентированных дисциплин, а также практик и научно-исследовательской 
работы обучающихся, связанных с темами выпускных квалификационных 
работ (преддипломных практик), соответствующее требованиям 

|— профессиональных стандартов и запросам профессионального сообщества.»^ 



3. Дополнить Образовательного стандарта Санкт-Петербургского государственного 
университета по уровню высшего образования «магистратура» (утвержден 
приказом 9320/1 от 02.12.2015) в Разделе 2. «Требования к образовательным 
программам магистратуры» пунктом 2.3.3.: 
«2.3.3. Требования к содержанию образовательных программ с учётом требований 

профессиональных стандартов и запросов профессионального сообщества 
Университет формирует содержание производственных практик, практико-
ориентированных дисциплин, а также практик и научно-исследовательской 
работы обучающихся, связанных с темами выпускных квалификационных 
работ (преддипломных практик), соответствующее требованиям 
профессиональных стандартов и запросам профессионального сообщества.». 

4. Дополнить Образовательный стандарт Санкт-Петербургского государственного 
университета по уровню высшего образования «ординатура» (утвержден приказом 
от 02.07.2014 № 3532/1) в Разделе 2. «Требования к образовательным программам 
ординатуры» пунктом 2.3.3. : 
«2.3.3. Требования к содержанию образовательных программ с учётом требований 

профессиональных стандартов и запросов профессионального сообщества 
Университет формирует содержание производственных практик, практико-
ориентированных дисциплин, соответствующее требованиям 
профессиональных стандартов и запросам профессионального сообщества.». 

5. Дополнить Образовательный стандарт Санкт-Петербургского государственного 
университета по уровню высшего образования «Подготовка кадров высшей 
квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре» (утвержден приказом от 28.11.2013 № 4378/1 (в редакции от 
02.07.2014 № 3537/1 -А)) Разделом 5.: 
«5. Требования к содержанию образовательных программ с учётом требований 

профессиональных стандартов и запросов профессионального сообщества 
Университет формирует содержание производственных практик и научно-
исследовательской работы, соответствующее требованиям 
профессиональных стандартов и запросам профессионального сообщества.». 

6. Начальнику Управления по связям с общественностью Тульсановой O.JI. 
разместить настоящий приказ в течение трёх дней с даты издания на сайте СПбГУ. 

7. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приёмная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

8. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по 
адресу b.gataeva@spbu.ru. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор 
по учебно-методической работе 1" '-ТУ Y М.Ю. Лаврикова 

mailto:b.gataeva@spbu.ru

